similis turpitudō. Quam etsi eloqui erabescimus, A sollicitissimis tamen inquisitionibus indagatam, et Manichæorum qui comprehensi fuerant confessione detectam ad publicam fecimus pervenire notitiam; ne ullo modo dubium possit videri quod in iudicio nostro, cui non solum frequentissima præsentia sacerdotum, sed etiã illustrium virorum dignitas, et pars quædam senatus ac plebis interfuit, ipsorum qui omne facinus perpetrarant, ore reseratum est, sicut ea quæ ad dilectionem tuam nunc direximus, gesta demonstrant. Quod autem de Manichæorum foelissimo scelere, hoc etiã de Priscillianistarum incestissima consuetudine olim compertum, multumque vulgatum est: et qui per omnia sunt in impietate sensuum pares, non possunt in sacris suis case dissimiles.

Decursis itaque omnibus quæ libelli series comprehendit, et a quibus commonitoriã forma non discrepat, sufficienter, ut opinor, ostendimus, quid de his quæ ad nos fraternitas tua retulit, censeamus; et quam non ferendum sit, si tam profanis erroribus etiã quorundam sacerdotum corda consentiant vel, ut mitius dixerim, non resistunt. Qua conscientia honorem sibi præstitum vindicant qui pro animabus sibi creditis non laborant? Bestiæ irruunt, et ovium septa non claudunt; fures insidiantur, et excubias non prætedunt; morbi crebrescunt, et remedia nulla prospiciunt. Cum autem etiã illud addunt ut his qui sollicitius agunt consentire detrectent, et impietates olim toto orbe damnatas subscriptionibus suis anathematizare dissimulent, quid de se intelligi volunt, nisi quod non de numero fratrum, sed de parte sunt hostium? In eo vero quod in extrema familiaris epistolæ tuæ parte posuisti, miror cujusquam catholici intelligentiam laborare, tanquam incertum sit, an, descendente ad infernum Christo, caro ejus requieverit in sepulcro, quæ sicut vere et mortua et sepulta, ita vere est die tertia suscitata. Hoc enim et ipse Dominus denuntiaverat dicens ad Judæos: *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud.* Ubi evangelista subjungit: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Cujus rei veritatem etiã David prædixerat loquens sub persona Domini Salvatoris, et dicens: *Insuper et caro mea requiescet in spe: quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Quibus utique verbis manifestatum est, quod Christi caro et vere sepulta requievit, et corruptionem non subiit,

quod non credere satis impium est, et ad Manichæi Priscillianique doctrinam pertinere non dubium, qui sacrilego sensu ita se Christum simulant conulteri, ut et incarnationis, et mortis, et resurrectionis auferant veritatem. Habeatur ergo inter vos episcopale concilium, et ad eum locum, qui omnibus opportunus sit, vicinarum provinciarum convenient sacerdotes, ut secundum hæc quæ ad tua consulta respondimus plenissimo disquiratur examine, an sint aliqui inter episcopos qui hujus hæresis <sup>a</sup> contagio polluantur, a communione sine dubio separandi, si nefandissimam sectam per omnium sensuum pravitates damnare noluerint. Nulla enim ratione tolerandum est ut qui prædicandæ fidei suscepit officium, is contra Evangelium Christi, contra apostolicam doctrinam, contra universalis Ecclesiæ symbolum audeat disputare [*Em.*, discrepare]. Quales illic erunt discipuli ubi tales docebunt magistri? Quæ illic religio populi, quæ salus plebis, ubi contra humanam societatem pudoris sanctitas tollitur, conjugiorum foedus aufertur, propagatio generationis inhibetur, carnis natura damnatur, contra verum Dei cultum Trinitas deitatis negatur, personarum proprietas confunditur, animabus humana divina essentia datur, et eadem ad diaboli arbitrium carne concluditur. Dei Filius per id quod de Virgine ortus, non per id quod ex Patre natus est, unigenitus prædicatur <sup>b</sup>, idemque nec vera Dei proles, nec verus virginis partus asseritur, ut per falsam passionem, mortemque non veram mendax etiã resurrectio resumptæ de sepulcro carnis habeatur? Frustra utuntur catholico nomine, qui istis impietatibus non resistunt. Possunt hæc credere qui possunt talia patienter audire? Dedimus itaque litteras ad fratres et coepiscopos nostros Tarraconenses, Carthaginenses, et Lusitanos, atque Gallæcos, eisque concilium synodi generalis indiximus. Ad tuæ dilectionis sollicitudinem pertinebit ut nostræ ordinationis auctoritas ad prædictarum provinciarum episcopos deferatur. Si autem aliqui, quod absit, obstiterint quominus possit celebrari generale concilium, Gallæciæ saltem in unum convenient sacerdotes, quibus congregandis **96** fratres nostri Idatius et Coeponius imminebunt, conjuncta cum eis instantia tua, quo citius vel provinciali conventu remedium tantis vulneribus afferatur. Datum XII Kalendas Augustas Callipio <sup>c</sup> et Ardabure consulibus.

<sup>a</sup> In cæteris, præter Alv., hæreseos.

<sup>b</sup> Abhinc iterum Esc. 4.

<sup>c</sup> *Em.*, Bibl. Reg., Esc. 4, Tol. 1, Ger., Gallipio.

## LXII

### EPISTOLA EJUSDEM LEONIS

AD EPISCOPOS PER ITALIAM CONSTITUTOS.

*De eo quod plurimi Manichæorum vigilantia papæ Leonis in urbe <sup>a</sup> Roma dejecti sunt.*

Leo universis episcopis per Italiæ provincias constitutis in Domino salutem.

<sup>a</sup> *Em.*, Ab Urbe.

In consortium vos nostræ sollicitudinis, dilectissimi fratres, advocamus, ut vigilantia pastorali, ne quid

diabolum licere possit astutia, commissis vobis gr-  
 gibus diligentius consulatis, ne is, qui Domini mis-  
 ricordia revelante per nostram curam a nostris ovibus  
 morbus abigitur, necdum vobis pramonitis et adhuc  
 quod agitur ignaris, per vestrae sedis pergat Ecclesias,  
 et suarum fortim cuniculos inveniat latebrarum, ut  
 quod a nobis in Urbe exstinguitur tenebrosis apud  
 vos radicibus seminetur. Plurimos impietatis Mani-  
 chæas sequaces, et doctores in Urbe investigatio ne-  
 stra reperit, vigilantia divulgavit, auctoritas et cen-  
 sura coercuit; quos potuimus emendare, correximus;  
 et ut damnarent Manichæum cum prædicationibus et  
 disciplinis suis publica in ecclesia confessione et  
 manus sue subscriptione compulimus, et ita de vo-  
 regine impietatis sue confessos penitentiam con-  
 cedendo levavimus. Aliquanti vero, qui ita se demer-  
 serant, ut nullum his auxiliantis posset remedium  
 subvenire, subditi legibus, secundum Christianorum  
 principum constituta, ne sanctum gregem sua con-  
 tentione polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt  
 exilio relegati. Et omnia, quæ tam in Scripturis,  
 quam in occultis traditionibus suis habent profana  
 vel turpia, ne nosset populus quid refugeret aut vita-  
 ret, oculis Christianæ plebis certa manifestatione  
 probavimus, adeo ut ipse, qui eorum dicebatur epi-  
 scopus, a nobis tentus proderet flagitiosa in suis

<sup>a</sup> Bibl. Reg., *Manichæorum.*

A mysteriis quæ teneret, sicut gestorum vos scribet  
 poterit edocere. Ad instructionem eam vestram etiam  
 ipse direximus, quibus lectis omnia quæ a nobis de-  
 prehensa sunt nosse poteritis, et quia aliquantos de  
 his, quos ne absolverentur articuli reates involverat,  
 cognovimus aufugisse, hanc ad dilectionem vestram  
 nostram epistolam misimus per acolythum nostrum,  
 et effecta certior sanctitas vestra sollicitius agere  
 dignetur et cautius, ne ubi Manichæum a perveritate  
 homines plebes vestras facultatem lædendi, et hujus  
 sacrilegii possint invenire doctores. Alter enim no-  
 bis commissos regere non possumus, **97** nisi hos,  
 qui sunt perditores et perditii, aceto fidei dominice  
 persequamur, et a sanis mentibus, ne pestis hæc la-  
 tus divulgetur, severitate qua possumus abocidamus.  
 B Unde hortor dilectionem vestram, obtestor et moneo,  
 ut qua debetis et potestis sollicitudine vigiletis ad  
 investigandos eos, ne ubi occidendi se reseriant  
 facultatem. Ut enim habebit a Deo diligens remun-  
 rationis præmium qui diligentius quæ ad salutem  
 commissa sibi plebis proficiat fuerit excusatus, tunc  
 ante tribunal Domini de reata negligentia sua non  
 poterit excusari quicumque plebem suam contra sa-  
 crilegæ persuasionis auctores noluerit custodire. Da-  
 tum tertio Kalendas Februarias, Theodosio XVIII et  
 Albino viris clarissimis consulibus.